- 1 -

红谷滩区财政局2022年预算绩效管理

工作报告

按照省财政厅和市财政局推进财政绩效评价工作的决

策部署，2022年我局扎实开展财政预算绩效管理工作，致

力于加快建成全方位、全过程全覆盖的预算绩效管理体系

。现将2022年工作开展情况及2023年工作安排报告如下。

一、2022年工作开展情况

（一）完善制度体系建设

我局高度重视预算绩效管理制度建设工作，依据中央

、省、市相关文件要求，不断完善相关政策，进一步健全

预算绩效管理制度体系。一是按照建立全方位、全过程、全

覆盖预算绩效管理体系的要求，出台绩效目标、事前评估

、运行监控、绩效评价等相关工作制度办法，并强化绩结

果应用，完善了我区预算绩效管理相关工作；二是按照《

南昌市财政局关于印发<推进全市预算绩效管理提质增效

工作方案>的通知》(洪财绩〔2022〕4号〕相关要求，制定

了红谷滩区《推进全区预算绩效管理提质增效工作方案》,

明确了相关职责以及时间节点，对各预算部门及基层单位

的绩效管理工作起到一定的指导作用，对全区预算绩效管

理提质增效奠定了一定的制度基础。

（二） 加大宣传培训力度

结合每年的部门预算编制培训会，同步组织开展预算绩

效培训，推进各预算单位牢固树立“花钱必问效、无效必问

责"的绩效管理理念，增强各部门各单位主体责任意识，自

觉将预算绩效管理理念贯彻到财务管理工作中，不断提升财

政资金使用效益。同时在本局门户网站刊发预算绩效管理工

- 2 -

作信息及政策解读文章，宣传预算绩效管理理念、强化预算

绩效意识，培育绩效管理文化。

（三） 积极推进项目绩效评价工作

1.做好预算绩效事前评估和绩效目标管理。将预算绩

效管理关口前移，严格按照《南昌市财政项目支出绩效管

理办法》及《红谷滩区全面实施预算绩效管理实施方案》

等相关文件要求，将所有财政资金项目纳入绩效目标管理

，要求预算单位在预算一体化系统编制预算时，同步制定

绩效目标，同时对区级财政安排拟新出台重大政策和新

增1000万元以上的预算项目，对延续性项目年度预算增

幅达到30%或增加金额1000万元以上的项目开展事前绩效

评估，对绩效目标的合理性、实施方案的可行性、筹资的

合规性等进行评估，将评估结果作为预算安排的依据。

2.做实预算绩效运行监控。2022年7月区财政局下发

《关于做好2022年度绩效运行监控工作的通知》,要求各

单位各部门按照文件要求开展绩效监控，对2022年度部

门(单 位)整体预算和所有项目支出、管理的转移支付资

金预算执 行情况和绩效目标实现程度开展“双监控”，

实现监控范围覆盖所有财政性资金，在市局的关心指导下

，全区项目目标监控2317条及部门整体目标监控53条已

全部完成上报。

3.做细重点项目支出绩效评价和绩效结果应用。一是以

绩效目标为基础，所有部门对2021年度财政预算安排的

所有项目开展自评，包括部门整体绩效自评和项目支出绩

效自评，实现自评全覆盖。二是区财政选择一些社会关注度

高、涉及面广、金额较大的项目开展重点绩效评价，组织

第三方机构分别对10个项目支出和10个部门整体支出开

展重点绩效评价，此项工作已于10月底完成。三是切实

推进事前绩效评估、绩效目标管理、事中绩效监控及事后

- 3 -

绩效评价的结果应用，强化单位内部沟通与外部协调，同

步高效推进财政绩效管理与财政资金管理紧密联系，有效

提高财政资金使用效率以及预算单位资金预算执行率。

二、2023年工作安排

(一)继续推进全过程的绩效管理工作。结合2022年省

市财政管理绩效考核指标，将从五个方面开展工作：一是加

大事前绩效评估审核力度。要求预算单位提交的事前评估报

告必须内容完整、论证充分、格式规整、逻辑清晰、结论合

理，相关附件依据需齐全完备，相关业务股室需对事前评估

材料严格审核；二是严把项目入库质量关。要求预算单位填

报的绩效目标应指向明确、重点突出、细化量化、合理可行，

绩效目标填报不规范的不予审核；三是认真开展绩效自评工

作。要求预算单位进入预算一体化系统中完成2022年度绩效

自评的填报，本次绩效自评涉及项目支出绩效自评2094个，

部门整体支出绩效自评62个，截至目前，已全部完成；四是

大力开展绩效监控工作。要求主管部门组织对本部门的整体

预算和所有的项目支出、转移支付资金开展预算执行情况与

绩效目标实现程度双监控，我们将选择不少于10个部门开展

重点绩效监控，监控结果用于当年预算调整，并与下一年预

算安排相挂钩；五是扩大绩效评价覆盖面。计划将财政重点

绩效评价全覆盖预算各个领域，同时选择不少于30个单位自

评和部门评价开展抽查复核，要求相关预算单位和业务股室

积极配合。

(二)加大预算绩效工作培训力度。2023年计划开展全

区预算绩效管理工作培训，主要是针对预算单位在平时的绩

效工作中出现的一些问题进行讲解，比如绩效指标如何设置、

事前评估报告的质量如何提升等，进一步提升预算单位的预

算绩效管理水平。

- 4 -

(三)提前谋划2023年的项目入库工作。项目入库是绩

效工作流程中的第一道关，要求预算单位仔细填报绩效目标，

对绩效指标的设置应尽可能的细化量化，同时对符合条件的

事前评估项目应将事前评估报告和相关附件依据上传至一体

化系统中。

三、下一步工作思路

（一）切实前移绩效管理关口。充分发挥绩效目标的

前置引领和过程约束作用，督促部门加强绩效目标编制审核

，做到绩效目标细化量化并与预算安排相匹配。加大对部门

绩效目标的审核力度，绩效目标不细不实的不予入库、不予

安排预算。

（二）持续扩大绩效评价覆盖面。优化绩效评价业务规

范 流程，在年初预算项目应评尽评的基础上，强化对执行

中追加预算项目绩效评价的督促管理，将政府采购预算项目

、专项债券项目、政府购买服务项目和资本资产等纳入绩效

评价范围，持续扩大覆盖面。

（三）持续强化绩效结果应用。严格执行绩效结果应用

，将预算绩效结果作为核定次年部门预算的依据，将预算绩

效结果作为核定次年项目是否继续实施和项目预算规模的

依据。

（四）持续加大报告和公开力度。健全全面规范、公开

透 明的预算绩效公开制度，细化公开内容、规范公开方式

、依法按时公开。组织部门按规定向社会公开绩效目标、绩

效评价报告等绩效信息，畅通社会公众参与预算绩效管理的

有效途径，强化社会监督。

- 5 -

- 6 -

- 7 -

红谷滩区财政局

2022年12月30日

- 8 -

	一 、2022年工作开展情况
	（一）完善制度体系建设
	（二） 加大宣传培训力度
	（三） 积极推进项目绩效评价工作
	3.做细重点项目支出绩效评价和绩效结果应用。一是以绩效目标为基础，所有部门对2021年度财政预算安排